О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки
Республики Казахстан от 25 октября 2018 года № 590 "Об утверждении структуры и
правил разработки программы развития организации высшего и (или) послевузовского
образования"

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 1 августа
2023 года № 375. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7
августа 2023 года № 33247
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 25 приказ
октября 2018 года № 590 "Об утверждении структуры и правил разработки программы
развития организации высшего и (или) послевузовского образования" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17622)
следующие изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 23) статьи 5-3 Закона Республики Казахстан "Об
образовании", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  Программы развития организации высшего и (или) послевузовского Структуре
образования, утвержденной указанным приказом:
      , ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2 3 4
      "1. Паспорт Программы развития организации высшего и (или) послевузовского
образования (далее – ОВПО) согласно приложению 1 к Структуре;
      2. Введение (краткая аннотация и цель программы развития);
      3. Обзор текущего состояния ОВПО, включая его достижения, проблемы и вызовы:
      1) анализ текущего состояния;
      2) анализ трендов и вызовов;
      3) прогноз развития и определение возможных сценариев развития и их влияния на
ОВПО;
      4. Видение, миссия и ценности Программы;";
       исключить;пункт 5
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Стратегические приоритеты ОВПО:
      1) академическая деятельность;
      2) научная деятельность;
      3) третья миссия организации высшего и (или) послевузовского образования.";
       изложить в следующей редакции:пункт 9

      "9. Мониторинг и оценка прогресса реализации Программы с разбивкой по годам с
указанием целевых индикаторов и плана мероприятий Программы согласно
приложению 2 и приложению 3 к Структуре.";
       и  к Структуре Программы развития организации высшего и приложения 1 2
послевузовского образования, утвержденной указанным приказом изложить в
следующей редакции согласно  и  к настоящему приказу;приложениям 1 2
      дополнить приложением 3 к Структуре Программы развития организации высшего
и послевузовского образования, утвержденной указанным приказом согласно

 к настоящему приказу;приложению 3
      в  разработки программы развития организации высшего и (или) Правилах
послевузовского образования утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие правила разработки программы развития организации высшего и (
или) послевузовского образования (далее – Правила), разработаны в соответствии с

 статьи 5-3 Закона Республики Казахстан "Об образовании" и подпунктом 23)
определяют порядок разработки программы развития организации высшего и (или)
послевузовского образования (далее – Программа).";
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Программа является документом, определяющий цели, приоритеты и стратегии
развития организации высшего и (или) послевузовского образования и носит
среднесрочный характер.";
      часть 2  изложить в следующей редакции:пункта 5
      "В состав рабочей группы входят: первый руководитель, его заместители, а также
представители профессорско-преподавательского состава, сотрудники и обучающиеся
организации высшего и (или) послевузовского образования, внешние эксперты и
консультанты, и представители индустрии, и общества.".
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и
высшего образования Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства науки и высшего
образования Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального
опубликования.
      Министр науки и высшего образования
Республики Казахстан С. Нурбек

Приложение 1 к приказу
Министр науки

и высшего образования
Республики Казахстан
от 1 августа 2023 года

№ 375

Приложение 1
к Структуре программы

развития
организации высшего и (или)
послевузовского образования

Паспорт Программы развития организации высшего и (или) послевузовского образования

Наименование Программы

Основание для разработки Программы

Разработчик Программы

Цели Программы

Задачи Программы

Сроки реализации Программы

Источники финансирования

Приложение 2 к приказу
Министра науки

и высшего образования
Республики Казахстан

от "__" _____ 2023 года
№ ___________________

Приложение 2
к Структуре программы

развития
организации высшего и (или)
послевузовского образования

Целевые индикаторы Программы развития организации высшего и (или) послевузовского
образования

№
п/п

Целевые
индикаторы

Единица
измерения

В плановом периоде

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Цель 1

1.

2.

3.

4.

5.

Приложение 3 к приказу
Министра науки

и высшего образования
Республики Казахстан

от "__" _____ 2023 года
№ ___________________

Приложение 3
к Структуре программы

развития
организации высшего и (или)
послевузовского образования

План мероприятий по реализации целевых индикаторов Программы развития организации
высшего и (или) послевузовского образования

№ п/п

Наименов
а н и е
мероприят
ий

Единица
измерения

В плановом периоде Форма
завершени
я2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Цель 1

1.

2.

3.

4.

5.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан